impudica enim meminisse nolui) omnium dico obiectorum condemnata, ablata jubetur restituere, detenta reddere. Porro autem imperate restitutionis facienda summa gravis erat, nimis. Confusa itaque domum rediit, sententia impatiens. Mox omnibus innotuit, dominam Praepositam malitia fore convictam, & licet apud omnes res ipsa increpuisset, qui tamen ex omnibus in compassionis gratiam mollesceret, vix unus & alter fuit. Erat namque ipsa domina Praeposita ex femina sexum tantum & iram possidens, animo autem virum agebat præcipitis audacia plenum, unde & si quid patiebatur aliquando, quod non sati ulcisci ad libitum potuisset, sexum in causam vocavit, utpote cui animi satis superqueruerat ad vindicandum: cum autem exigeretur, quod judicis interpellati sententia in eam fulminatum fuit, mille subterfugiendi excogitatis meandris, cum aliud non inveniret, quo se tueretur, sero nimis exemptionis ecclesiæ Gandesianæ recordata, urgentibus ad executionem & restitutionem dixit, non stabo principis iudicio, juris in me habentis nichil, privilegium ecclesiæ nostræ appello, exemptam me urgere non potest. Ceterum cum incesseretur quotidie, cæsareum adivit consistorium; queritur illic, principis se perpetram injuriam oppressem & non nisi injuria in exemptam vim potestatis illum exercere, ecclesiam insuper asseverat & apostolicæ sedis gratia donatam, & rude Cæsarea gaudentem. Obiectis responsurus princeps citatur; non esse suum judicem, qui tulerit in se sententiam praeposita causatur: ambarum partium electione se judicem interpellatum, & esse rogatum princeps respondit. Ideoque non se fecisse judicem, sed constitutum, iudicis officium peregisse; sententiam ergo necesse est ferant, sustineantque arbitri assumti, quippe quem matura quidem satis, sed non cauta deliberatione delectum potestate judicandi gaudere volebant, non præter gravem privilegiorum ecclesiæ Gandesianæ jacturam. Cum autem ipsa praeposita foris plurima molieretur in adversam sibi partem, & contra etiam Principem in Consistorio Imperiali ageret, nova excuderent necesse fuit retia, quibus praepositæ consilia illaquearetur.

De Mariae filie Henrici principis electione.

Cum igitur generosa Domina Gertrudis de Regensteyn ob ætatem jam interitui proxima, judicaretur, id consilii inter canonicos & principem accessit, ut filiationis iure ac nomine nova abbatissa surrogaretur, quo saltu & quidem unico duos pariter apres caperent, prius videlicet, ne locus daretur Praeposita, quæ literis Apostolicis se in adjutricem abbatis dixit confirmatam. Deinde vero, quod in ecclesia Gandesiana jus sibi usurpare princeps dicebatur, nulla sibi ratione debitum, iam respectu electionis in filiam factæ iure optimo cepta prosequeretur. Verum præter aliquam dominarum electio Canonica claudicasset, cum nisi domina abbatissa & domina Praeposita, nostro tempore fuissent, fategerunt, unam ex Bohemorum Comitibus sibi adsciscere & in decanam ecclesiæ assumere, qua præsto uno omnes consensu in principis Henrici filiam Mariam nomine vota dederunt. Et rata habita electione (1531.), quod filia ob ætatis immaturitatem non potuit, pater se facturum spondet. At vaticinari si licet, si quod præsentis cere adjacet, præfigere ac dicere: Filiam principis abbatissam habent; futurum est & patrem patientur abbatem. Fausta, fausta Ecclesia Gandesianæ matri nostræ, quondam coronæ nostræ. Et hæc quidem electio 1531. dominica Lætare celebrata est; proxima autem Apostolorum Philippi & Iacobi festivitate generosa domina Gertrudis de Regenstein, diem supremum obivit. Mox igitur nomine filia princeps possessionem accepit, & quia præmaturæ ætatis filia est, & regimini non sufficit, provisores & rectores ex Canonicis electos substituit, quoad filia se parem rebus prævaleat reddere, fideliter acturos. Quicquid etiam in pecudibus & aliis in rebus invenitur, literarum monumentis traditur. Pecora autem ipsa in præmium novum Principis in Bilderla transmittuntur annumerata collectoribus, codem numero, cum filia locum suum, tenuerit restituenda.